
                                                                                                                 COPIA 
             

SETTORE 5° - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI 
             

Registro Generale N.  2044  del   31/12/2015  
                                 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
                 

Registro di Settore N.  705  del   31/12/2015 
          
OGGETTO : 
__________________________________________________________________________________________
 
Completamento palestra a servizio della scuola elementare in località Marina. Impegno di
spesa.  
 

Premesso che:

· con deliberazione di Consiglio Comunale n. 121 del 28/11/2015 ad oggetto “Variazione  di
assestamento  generale  di  bilancio.  Applicazione  avanzo  di  amministrazione”  è  stato
applicato al bilancio di previsione dell'esercizio 2015  ai  sensi  dell'art.  187,  comma 2,  del
d.Lgs. n. 267/2000, una quota dell'avanzo di amministrazione risultante dal riaccertamento
straordinario dei residui ex art. 3, comma 7, del d.Lgs. n. 118/2011, per un importo di Euro
2.585.103,64;

· con  deliberazione  di  G.M.  n.  183  del  10/12/2015  è  stato  approvato  il  progetto  definitivo/
esecutivo dei lavori di completamento della palestra a servizio della scuola elementare in
località Marina (opere complementari);

· con determinazione dirigenziale n. 649 del 15/12/2015 i lavori sopra citati sono stati affidati
all'impresa D.D.L. s.r.l. applicando gli stessi prezzi di cui al  contratti  d'appalto  n.  2309  di
repertorio  del  21/10/2014  e  quindi  per  l'importo  di  €  116.384,13,  comprensivo  di  oneri
afferenti la sicurezza, al netto di IVA;

Dato  atto  che,  ai  sensi  dell'articolo  80,  comma 1,  del  d.lgs.  n.  118/2011,  dal  1°  gennaio  2015
trovano  applicazione  le  disposizioni  inerenti  il  nuovo  ordinamento  contabile,  laddove  non
diversamente disposto;

Visto  il  punto  5.4  del  principio  contabile  (allegato  4/2  del  DPCM  28/12/2011)  concernente  la
contabilità  finanziaria  che  prevede,  al  punto  b),  che  possono  essere  finanziate  dal  fondo
pluriennale (e solo  ai  fini  della  sua  determinazione)  le  spese  riferite  a  procedure  di  affidamento
attivate  ai  sensi  dell'articolo  53,  comma  2,  del  citato  decreto  legislativo  n.  163  del  2006,
unitamente  alle  voci  di  spesa  contenute  nel  quadro  economico  dell'opera  (ancorchè  non
impegnate);

Richiamati altresì:

- la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  89  in  data  06.08.2015,  esecutiva,  e  successive
modificazioni  ed  integrazioni,  con  cui  è  stato  approvato  il  bilancio  di  previsione  per
l'esercizio 2015 nonché la relazione previsionale e programmatica ed il bilancio pluriennale
per il periodo 2015-2017;

- la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  147  in  data  06.10.2015,  esecutiva,  con  cui  è  stato

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 2044 del 31/12/2015 - Pagina 1 di 4



approvato il Piano esecutivo di gestione per l'esercizio 2015;

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con
imputazione agli esercizi in cui l'obbligazione è esigibile;

Tenuto  conto  che  le  apposite  dotazioni  sono  previste  al  Cap./Art.  10634/1  denominato
“Completamento  palestra  scuola  Marina”  del  bilancio  di  previsione  finanziario  –  Anno  2016,
sufficientemente capiente;

Visto il decreto del Sindaco n. 45 del 22/12/2014 di nomina del Responsabile del Settore V;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i.;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i.;

Visto il D.M. 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i.;

Visto il d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445;

Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

1. di impegnare, ai sensi dell'articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato
all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente
perfezionate: € 95.000,00 al capitolo 10634/1 del bilancio 2016 per il progetto relativo ai lavori di
completamento  della  palestra  a  servizio  della  scuola  elementare  in  località  Marina  (opere
complementari), così suddivise:

a) per lavori al netto del 21,50%
sommano lavori €  44.673,13
b) somme a disposizione dell'Amministrazione:
Spese progettazione  €    13.663,32
Spese Dl e cordinamento sic. €     17.058,56
SCIA VV.F. € 324,00
Imprevisti €       3.969,98
IVA e contributi su spese tecniche €       3.672,60
IVA sui lavori 10% €      11.638,41
Totale somme a disposizione €    50.326,87
Totale progetto €   95.000,00

2. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui  all'articolo  183,  comma 8,  del  d.Lgs.  n.  267/2000,
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i
vincoli di finanza pubblica:

Data prevista emissione
fattura

Scadenza di pagamento Importo

Secondo semestre 2016 Secondo semestre 2016 € 95.000,00

3. di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n-  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 2044 del 31/12/2015 - Pagina 2 di 4



parere favorevole è reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte
del responsabile del servizio;

4. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  il  presente
provvedimento  comporta  i  seguenti  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico
finanziaria o sul patrimonio dell'entee  pertanto  sarà  sottoposto  al  controllo  contabile  da  parte
del  Responsabile  del  servizio  finanziario,  da  rendersi  mediante  apposizione  del  visto  di
regolarità contabile;

5. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è   rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  sulla  rete
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

6. di rendere noto ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento
è il geom. Lino Di Fabio;

7. di trasmettere il presente provvedimento:
- all'Ufficio segreteria per l'inserimento nella raccolta generale;
- all'Ufficio  Ragioneria  per  il  controllo  contabile  e  l'attestazione  della  copertura  finanziaria

della spesa.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 2044 del 31/12/2015 - Pagina 3 di 4



Letto e sottoscritto:
IL CAPO

SETTORE 5° - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

DI FABIO LINO

VISTO :

data...................................... IL RESPONSABILE

SETTORE 2° FINANZA

(Dott. Fabrizio Nerone)

Copia della presente determinazione viene consegnata all'Ufficio Mandati in data ...............................

L'ISTRUTTORE CONTABILE

(Rag. Roberto TRAVAGLINI)

si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell'art.151, comma 4 

D.Lgs. 267 del 18.08.2000.

31/12/2015

PUBBLICAZIONE

La  presente determinazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio OnLine per almeno 10 giorni, come stabilito
dall'art. 45, comma 5, dello Statuto Comunale.

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Città Sant'Angelo. La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del
nominativo  del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 2044 del 31/12/2015 - Pagina 4 di 4




